

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 30. MARCA ROKU 1798 W PIĄTEK

z Peterzburga 5 Marca

Generał Major Książew otrzymał rangę Generała Lieutenanta, i zasiadać będzie w Collegium Weiernym. Generał Adiutant Kuszelem został Vice-Admirałem sprawować będzie obowiązki dawniej na niego włożone; i zasiada w Collegium Admiralicji, Generał Major Xiąże Dołhorukow podniesiony do stopnia Generała Lieutenanta, zostaje się w Tuli przy fabrykach broni. Wojska Dońskiego Generał Major Jłowaj-skoj został Generał Porucznikiem,

Generał Major i Szef Moskiewskiego półku dragonii Kozłow Tajnym Konsiliarzem. Majorossyjskiego Kirassierow półku Półkownik Swieczyn Generał Majorem i Szefem Moskiewskiego półku Dragonii. Tenże stopień otrzymał i Szefowstwo Ekaterinburskiego muszkietyerow regimentu Półkownik Leibgwardyi Siemianowskiego półku Kuprejanow. Półkownikami zostali Podpółkownicy; Kazańskiego Kirassyerow Knoring; Fanagoryjskiego grenadierow Breze-man.

Za najwyższym rozkazem JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI. Tajny Konsiliarz Trószczyński donosi niżej wyrażonym osobom, iż proźby ich zostały nieprzyjęte.

Miaczyńskiemu skarżącemu się na Dubieński powiatowy sąd, który domaga się u niego zapłacenia procentu od całej summy wziętej za przedany majątek Szambelanowi Pagowskiemu; dla tego iż odbieranie takowego procentu dzieje się na mocy prawa. Zonie Szlachcica Suskiego w Rosieniach prośzący o darowanie iey z mężem Starostwa Potumszewskiego, odpowiedziano, że nie mają żadnego prawa do takiej nagrody.

Bywшему w Mohilewskiej Skarbowey Izbie Assessorem Titularnemu Konsiliarzowi Buremu prośącemu o przyjęcie iego do służby, odpowiedziano, że on takowego przyjęcia prosić powinien porządkiem ustanowionym. Buńczukowemu Towarzyszowi Kisielowi prośącemu o darowanie wsi na wieczność iemu i bratu iego,

odpowiedziano że do takowey nagrody nie mają żadnego prawa.

Szlachciance Zaleskiej skarżącey się niby na niesprawiedliwą indagacyą czynioną z iey męża oskarżonego o przyjmowanie skarbowych rzeczy z Kościoła, i prośzący o uwolnienie onego, odpowiedziano, że los męża zawisł od wyroku jaki w Senacie wypadnie w sprawie iego. Abszetytowanemu Artilleryi Majorowi Wrońskiemu prośącemu o przyjęcie do służby, odpowiedziano, że raz wyszedłszy ze służby na własne żądanie do niej znowu przyjętym być nie może. Litewskiej Gubernii obywatelowi Ottenhauzowi prośącemu o uwolnienie z wojenney służby zpokrewnionego z nim Mocarskiego, odpowiedziano, że proźba iego jest nieprzyzwolita.

z Wiednia 14 Marca.

Kuryer Neapolitański do naszej stolicy niedawno przybyły, przywiozł wiadomość o zaszyłych w Rzymie rozruchach na końcu miesiąca Lutego. Poslednieysze doniesienia o tym zdarzeniu dotąd nie nadeszły; ciekawie onych wyglądamy. Tymczasem u nas jedni to przypisują oddaleniu się Ojca S. drudzy rekwizycyom zbyt uciążliwym. Dwie okoliczności mogły lud zapalić. Mieszkający za Tibrem Rzymianie skłonuemi zawsze byli do rozruchow; im przypisują ostatni. Przyszło do krwi przelania, i do kilkuset Francuzow wyrząć miano.

Ministrowie Pełnomocni RPtey Francuzkiej w Rastadzie przelamali nakoniec wszystkie trudności. Deputacya Rzeszy Niemieckiej przyiąć musiała po długich negocyacyach podaną zasadę do przyszłego pokoju, ustępując Prowincye na lewym brzegu Renu zajęte orężem nieprzyjacielskim. Z tad wnosimy, że za przybyciem na kongres Generała Buonaparte pokoy wnet podpisany będzie. Mniemają niektórzy, że warowane indemnizacye w ogulnych tylko wyrazach wnieszczone będą w traktacie, względem których interessowane strony same późniey się umówią.

Posel Turecki u Dworu naszego po-

szal, dni temu kilka, znaczna summa do Kościołow, prosząc o rozdanie oney na celowne, na podziękowanie najwyższemu za przyście do zdrowia zupełnego Arcyksiężney Krystyny Bibliotekę po sławnym Poecie Metastasio pozostała, dziedzice przedali teraz Dworowi Portugalskiemu. Cesarz Jmć za radą lekarzow dla poratowania słabego zdrowia ma podróż odprawić do Tirolu, albo też do wód Pisańskich. Granice Czech i Morawii licznym teraz wojskiem są osadzone.

Baron Degelmann tymczasowie sprawować będzie urząd Poselski w Paryżu. Po zakończeniu Kongressu Rastadzkiego Hrabia de Metternich Ambassadorem, Hrabia zaś de Cobenzl Kanclerzem stanu zostanie, ta dostojność do dziś dnia wakuje po śmierci Xiążęcia de Kautitz. — Poseł Francuzki Bernadotte oddawał temi czasy wizytę zwykłą Ambassadorowi Hiszpańskiemu i Otomańskiemu; pierwszy jutro białe dla Generała, na który wielu Ministrów i dystyngwowanych obywatelów zaproszono.

Według odebranych z Rzymu wiadomości, Generał Berthier, gdy jeszcze armia Francuzka w Państwie Kościelnym zarządzał, domagać się miał u Króla Jmci dwóch Sicilii oprócz wiadomych już punktów, wypłacenia Francji millionów dawniej przyrzeczonych; uwolnienia więźniów za opinie polityczne przytrzymanych, rozbrojenia wojsk, oddalenia dostojnych osob od interesów publicznych &c. Wkrótce prawdę wiedzieć będziemy; Dwór Neapolitański da odpowiedź; a tym czasem, jak słychać, wojska Republikantskie postępują do Capui.

z Londynu 7 Marca z Gazety Frankfortskiej.

Flotta Admirala Thompson srogimi skołatana nawałnosciami do portow naszych zawinela obywatele wyspy Jersey za przykładem idac Angielskich, liczne czynia składki na zasilenie skarbu publicznego. Do Portugalii posyłamy bardzo wiele oręża i amunicyi. Okręt Londin od 98 armat powiozł działa i moździerz. Statek Wschodnio Indyjski Elliot wyrzucony został na brzegi pod Yarmouth; żadnego w nim człowieka niebyło; ładunek szacowano 100 tys; FS.

Officyerowie nasi przez zamianę z niewoli Francuzkiej wypuszczeni, dokładne dali nam opisanie statków, jakie w portach Republikantskich są budowane do przyszedłego wyladowania. W Ostendzie, Calais, i Dunquerque Buonaparte niektórych doświadczać kazał. Cóż Officyerowie powiadali, iż mianowicie w Dieppe brańce Angielscy o chlebie i wodzie żyć muszą. Pierwszy Minister nieodstępnie projektu swojego zaprzędania na czas długi podatkow królowych, przez co 70 iak liczą,

millionow FS. mógłoby o raz ieden wnieść do skarbu publicznego.

z Paryża 9 Marca z Gazety Berlińskiej.

Goniąc nadzwyczajny z Rastadu niedawno przybyły, Direktoryatowi przyniosł ważną i oczekiwaną długo wiadomość, że Députacya nakoniec przyjeła propozycyę pierwsza Ministrów naszych, uznając cały brzeg lewy Renu za granicę między Francya i Niemcami. Kommissarze Rptey Monge, Donnou, Florent przybyli do Rzymu; rozumiemy że, oprócz zabierania posagow, obrazow &c. wiele mieć będą do czynienia. Garat naznaczony Ambassadorem u Dwora Króla Jmci dwóch Sicilii dzisiaj rano do Neapolu wyjechał.

Ochs urzędnik Bazyleyskiego Cantonu wyjechał zaszczepić stolicy wioząc Szwajcarom konstytucyę pod okiem Direktoryatu napisaną, Biskup Gregoire pisał do Arcybiskupa Burgos Don de Anie radząc ażeby jakwizycya zniesiona była w Hiszpanii. Generał Augereau przybywszy do Perpignan od obywatelów przyjęty został wspaniale. Wkrótce z tamtąd odbieremy wiadomość, czyli iak rychło przyjdzie do skutku ułożona przeciw Portukalczykom wyprawa.

Powiadają, że główna lewitera armii Angielskiej zwanej, wkrótce będzie do Paryża przeniesiona. Jeden z Korsarzow naszych zchwycił na morzu niedawno statek nieprzyjacielski. Dziewięcioletnie dziecko upadłe do nóg Kapitanowi prosiło, ażeby go Francuzi przynajmniej żywcem nie pożerali. Z tad wniesć można, iak o nas Angielcy mają opinię. W Radach narodowych czytano pismo, w którym Direktoryat usprawiedliwia swój z Oycem S. postępek. Jadowitsze w myslach i wyrażach przeciw Dworowi Rzymskiemu znaleźć trudno.

Buonaparte znajduje się jeszcze w Paryżu. Na teatrach tutejszych gdy grać chciano sztukę pod tytułem Francuzi w Londynie, nie pozwolił pokazując, iak nieprzystojna rzecz jest chęć się z wygraney przed zwycięstwem. Mniemają niektórzy że pokoy z Anglią przyjdzie do skutku; przygotowania iednak do wielkiej wyprawy niestają. Ma być włożone po chwili embargo na wszystkie statki w portach naszych, maytkowie zabrani służyć będą na wojennych okrętach Rptey.

z Cadix 16 Lutego z Gazety Leydeńskiej.

Flotta Hiszpańska pod kommandą Admirala Massaredo wyszła pod żagle z portu naszego, iak wiadomo, w noc z d. 6 na 7 d. 11 postrzegliśmy bne zbliżającą się do nas, d. 12 stanęła pod zamkiem S. Sebastiana; d. zaś 13 wbiegła do portu. Jedni mówią że Admiral chciał tylko maytkow i Officyerow ćwiczyć w morskich mane-

wruch; inni utrzymują, że miał wprowadzić większe zamiary; lecz Lord S. Vincent sekretnie o wszystkim uwiadomiony, wszystko w niwecz obrócił.

W krótkim czasie wyszedł pod żagle; górnice wysłany z Lizbony doniosł o tym Hiszpanom; Generał kommanderujący w Cadix ostrzegł Admirała Massaredo, ten nie mogąc przeszkodzić połączeniu się eskadr Angielskich, powrócił, długo czekając będziemy tak pomysłny do ruszenia sposobności; zwłaszcza jeżeli Admirał Massaredo w przedce zdrowia nie odzyska, dwakroć mu krew puszczono. Admirałowie pod nim kommanderujący są Gravina, Grandellano, Cordova, Nasas, i Villavicencio.

z Lizbony 13. Lutego z Gazety Leydeńskiej.

Admirał Lord S. Vincent w porcie naszym stoiący z 12. okrętami i 4. fregat uwiadomiony d. 9. o wyjsciu pod żagle z Cadix Floty Hiszpańskiej; dał natychmiast hasło do podniesienia kotwicy wszystkim Kapitanom. Chociaż Anglicy przykładali największej usilności, nie mogli jednak wynieść na morską głębinę prędzej jak d. 11. o godzinie z rana 9. Wieczorem odebraliśmy wiadomość, że się złączył z eskadrą Admirała Parker. Hiszpańska chociaż liczba równa nie smierając przyścis do spotkania do portu swojego schronić się musiała.

z Wenecyi 2. Marca z Gazety Berlińskiej

Listy z Corfou d. 10. z m. pisane donoszą, że Francuzi na Flotę zabrali wiele sprzętów, żywności, i amunicyi; po tym wyszli pod żagle do Toulonu jak jednómówią, według drugich zdania do Otrante w Neapolitańskim Królestwie. W twierdzy na zaloge 500. żołnierza zostawiono. Powietrze Republikantom pokazało się szkodliwe. Nieukontentowanie między Obywatelami wielkie, gniewającemi się mianowicie, że Generał Gentili wszystkie dochody publiczne na rzecz wojska swojego zabrał i obrócił.

z Bononii 28. Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Ociec S. przżbywszy d. 25. do Sieny, wyjechał natychmiast do Pisy, gdzie się teraz ma znajdować W. Xiążę Toskański. W Rzymie nowy Generał en chef Massena wybierać zaczął, na mocy traktatu z tymczasowym rządem zawartego, obrazy, posagi, &c. ktorekolwiek wyznaczeni Kommissarze godnemi osadzą przeciwieństwa do Paryża: W teyże umowie jest wyrażono, iż wojska Francuzkie w Rzymie stać będą póki się podoba Directory. W herbie nowej Rpltey jest Brutas powstający z grobu.

Posilkowe wojska nieustannie ciągną

ku Rzymowi. Tamże prowadzi Francuzi moc wielką armat i amunicyi. Nie pominę zatem jest tych rozumienie, którzy utrzymują; że Direktoryat o nowej wyprawie zamysła. Mówić nie przestają o rozruchach które wybuchnęły w Sicilii; mściwy charakter obywateli lękać się sam kaze wielkiego krwi rozlewu. Głoszą także o insurrekcyi Apulii, Abruzzo, Calabrii, lecz Dwór Neapolitański przedsięwziął środki najsłabsze dla zapobieżenia zlemu.

z Fano 31. Lutego z Gazety Berlińskiej.

Generał en chef Berthier powracając z Rzymu był w mieście naszym; oświadczył, iż granice Rpltey Cisalpińskiej nie będą się rozciągały za Catholica; radził więc ażebyśmy się do Ankońskiej przyłączyli. Zatem nasza municipalność wysłała do Ankony dla umówienia się Deputatów. Pesaro, Sinigaglia, i inne miasta Xięstwa Urbino idą za tym przykładem. W Rpltey Cisalpińskiej biorą gwałtem młodzież; która do tych czas do służby wojenney ochoty nie miała wszystkich do Ferrary prowadzą, i oddają do regimentów.

z Rzymu 26. Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Lud Rzymski ogłosił uroczyscie, iż pragnie religią przodków swoich nienaruszoną zachować; zostawiać Oycu S. wszelką w całości; jaką miał dotąd władzę duchowną. Mówią u nas, iż Francuzi domagają się u Dworu Neapolitańskiego wydania abiegłych Rzymian, mianowicie zabójców Bassewilla i Generała Duphot. Generał en chef Państwo dawniey Kościelne podzielił następującym sposobem. I. Marchia Ankońska i Xięstwo Urbino, Miasto stołeczne Ancona.

2. Fermo i Camerino M.S. Fermo.

3. Perugia i Orvieto M.S. Perugia.

4. Umhria M.S. Foligno.

5. Sabina i część powiatu S. Piotra. Viterbo.

6. Campania M.S. Velletri.

7. Powiat Rzymski M.S. Rzym.

z Bazilei 10. Marca z Gazety Berlińskiej

Deputowani od Cantonu naszego do Payerne wysłani powrócili nieskutecznie Generał en chef Brune żądał, ażeby Rengencya Bernedzka odwetala wojsko do innych Cantonów posłane, rozwiązała milicya; ustanowiła rząd tymczasowy różny od teraźniejszego; w intencję zwołala zgromadzenia pierwsiakowe ogłosiła wolność; i jedność Rpltey Szwajcarskiej

obywatelów za opinie polityczne uwięzionych wypuściła na wolność sama nakoniec władzę złożywszy, rządowi nowemu miejsce ustąpiła. Po rozwiązaniu milicyi wojska Francuzkie, już daley nie miały postępować, wynisć zaś z kraju po ogłoszeniu konstytucyi.

Regencya Berneńska o tym uwiadomiona postanowiła: uznać wolność i równość; rząd terazniejszy utrzymać dawszemu nazwisku tymczasowego, za dni 15. zwołać zgromadzenia pierwiastkowe; jedność Rpltey Szwaycarskiej ogłosić, wpływu zagranicznego do krajowych interesów nie dozwalać, więźniów uwolnić; Tę odpowiedź gdy Generałowi Brune podano, oświadczył, że póki propozycye jego w swojej zupełności przyjęte nie będą Francuzi nie tylko z ziemi Szwaycarskiej nie ustąpią, owszem głębiej wkroczyć rozkaz mają.

Działo się to d. 1. t. m. d. 2. dwie armie Francuzkie do granic Rpltey wkroczyły; każda z nich liczyła 30. tys. starego żołnierza. Pierwsza pod Kommandą Generała Schavenbourg przez kraj Bazylejski z Departamentu Mont Terrible zmierzająca do Solothurn atakowała most Dornach; chłopstwo uzbrojone odparło kawalerya, artylleryi ustąpić miejsca musiało. Nastąpiło zatem wzięcie szturmem zamku Tiernstein, a wkrótce kapitulacya miasta Solothurn po utarczce zaciętej, w której 200. ludzi legło ze strony naszej, tyleż wzięto w niewolę z kilku wyższych Officerów.

Generał Schavenbourg nad półgodziny czasu nie pozwolił miastu do namyslenia się, groząc w przypadku najmniejszego oporu, karać Regencya na osobach, ta okoliczność oręż z rąk wytrąciła arsenał z amunicyą znaczną zdobył zwycięzca; broń wszelką wydać obywatelom kazano. Z drugiey strony tegoż dnia Generał Brune podstąpił do Friburga. Miasto do poddania się wezwano, Gdy umowę pisano, 600. Berneńczyków, i 2. tys. Fryburczyków zagwoździwszy działa, i broń wszelką zepsuwszy, uciekli w pole, zostawiając same tylko dzieci i niewiasty.

D. 3. nastąpiły żywsze od pierwszych utarczki. Berneńczykowie uderzyli na Generała Fressinet pod Niddau. Lecz chociaż liczbą przewyższali, pokazało się wkrótce, jak nieskończona jest różnica między regularnym żołnierzem, a gminem na przedce do boju zebranych. Walczyli mężnie Szwaycarowie, póki nieprzyjaciel stał z daleka; lecz gdy natarł bagnietem pierzchali zostawiając na placu 1500. poległych współbraci, jeden regiment strzelców napędzony do jeziora, broń złożył przed ściągającymi grenadyerami.

D. 4. większa jeszcze była batalia. Generał Erlach atakował Schavenburga pod Avanches; w początku piechota Francuzka nie bez straty ustępować zaczęła; lecz kawalerya zmieszała Szwaycarów, i do ucieczki przymusiła. 3. tys. ludu poległo. Zwycięzca Schavenbourg d. 5. do Berne pośpieszył, ofiarował równą jak w Solothurn Kapitulacyą, i wszedłszy do miasta główny zwyciężonych arsenał opanował. Na boiowisku zabrał 20. armat i 9. chorągwi. Co się daley stało z krajem naszym, później doniesiemy.

Obywatel Ochs powrócił tu z Paryża po kilkumiesięcznym tamże mieszkaniu. Dziś ukazawszy się na zgromadzeniu narodowym, długą miał mowę dowodząc, iż ocalenie Szwaycarów zależy jedynie na przyjęciu zasad Konstytucyjnych przez Francuzą podanych, tym chyba sposobem zachowana będzie całość i nierozdzielność Rpltey. Rząd Francuzki uznał P. Trey Ministrem Cantonu Bazylejskiego.

z Rastadu 10. Marca z Gazety Berlińskiej.

Deputacya Rzeszy Niemieckiey na 32. posiedzeniu postanowiła; 1. Wojska Francuzkie z prawego brzegu Renu ustąpią na lewy, nie wyciągając żadnych rekwiżycyi. 2. Rplta Francuzka oprócz krajów za Renem ustąpionych, nie będzie mieć żadnych do Rzeszy pretensyi. 3. W dalszych negocyacyach postępować trzeba według zasad już umówionych. Naostatek Deputacya oświadcza Posłom Francuzkim, iż przyjmie zasadę przez nich podaną do pokoju; mając nadzieję, iż Direktoryat odstąpi przynajmniej części krajów nad Niższym Renem leżących, od źródła rzeki Roer do uyscia jey w Mozę, jako też od źródła rzeki Nethy do uyscia oney do Renu; która to część Rzeszy Niemieckiey ma być powróconą.

z Bruxelli 3 Marca z Gazety Frankfortskiej.

Z Ostendy wiadomość odbieramy, iż Anglicy nieprzestają chwytac na brzegach naszych statki rybackie. Ich fregaty krążą jeszcze przed uysciem rzeki Escaut, i zdaie się że codziennie nowe posiłki odbierają. Garnizony Francuzkie w twierdzach Batawskich dotąd stojące ruszyły do prawego skrzydła armii Angielskiej. Dnia wczorayszego załoga Bergop-Zaomu do nas przybyła zmierzając ku morskim pobrzeżom. Dziś i dni następujących ciągnąć będą rozmaite regimenta do Boulogne i Ostendy. Na miejscu armii północney która z Hollenderskich krajów ustępuje, przychodzą rozmaite diwizye od Armii Mogunckiey.

D O D A T E K

D O
KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 30. MARCA ROKU 1798. WPIĄTEK

z Auszpurga 8 Marca z Gazety Berlińskiej.

W pismach Mediolańskich czytamy, iż wodzowie Francuzcy domagają się u Dworu Neapolitańskiego zapłacenia summ zaległych, z daniny która Oycu S. w wianie 22 ludzi w więzieniu osadzonych za opinie polityczne. Słychać tym czasem iż jeszcze 2 tysiące osob niespokojnych tamże aresztowano.

z Hamburga 5. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Kawaler Orozco Hiszpański Minister w Cyrkule Niższej Saxonii, dziś doniósł Senatowi naszemu, iż Król Jmć Katolicki mianował go rządzić Postem swoim u Rptej Cisalpińskiej. Nasz Senat w publikacyi wydanej wyliczywszy krótko jakie po mieście biegają wieści, wznawia przepis r. 1793. zabraniający klubow i wszelkich zgromadzeń publicznych, których zamiarem jest rozsiewać zasady i pisma buntownicze, wzniecać bunt i nieukontentowanie. Senatorowie zaklinają więc obywatelow, ażeby wiernie pełnić co są winni Cesarzowi Jmć i Rzeszy Niemieckiej, w słowach i pismach swoich wystrzegali się pilnie wszystkiego, coby obrazić mogło rząd Mocarstw postronnych.

z Constantynopola 30. Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Ogromność uzbroionej sily, jaką dziś w polu stawi Otomańska Porta, nadzwyczajny pośpiech z jakim Kapitan Basza i Seraskier zatrudnia się wykonaniem rozkazow rządowych, karność i posłuszeństwo Niższych officyerow w Turczach niewiadziane, z którym teraz pełnia zalecenia Najwyższego Kommandanta, jednomyślność urzędnikow krajowych w dziele zbawienia od upadku i ruiny całego Panstwa, naostatek plan kampanii, jak mówią rostopnie ułożony; wszystko znać daie że Porta łatwo potłumi bunt straszliwy Baszy Widdinu;

Liczne woyska wysłane dawniej przeciwko Rokoszanom, spodziewać się kazaly

zwycięstwa, odnieśliśmy nie małe i wielkie; lecz Porta na tych nie przestając nieustannie w przedsięwziętych szrodkach, i rozpoczęte dzieło chce przyprowadzić do końca, wytepiając ze szczętem buntowników w Prowincyach Europejskich aż nadto rozmnożonych. Chcąc poznać ich potęgę, dość powiedzieć, że Passwan Oglou miał pod władzą część Bulgaryi leżącą między Dunajem i Balcan. miał armią pod Belgradem Sophią, Nissą, w Grabowa, Tirnowa, Szumla, Ruzzuk, i pod Warną.

Tak daleko już rozciągała się potęga jego gdy nagle upadać zaczęła. Pierwszą buntownikowi klęskę zadali Grecy w Szumla Ruzzuk i Warnie osiadli, którzy porwawszy się do broni za pozwoleniem wysockiej Porty, z wielu miejsc wypędzili diwizye Passwan za co im Sultan uroczyste podziękować kazał. — Po tych zwycięstwach długo Porta żadnych wiadomości nie rozgłaszała; malkontenci z milczenia iey korzystali, c. dziwne wieści rozsiewali; aż naostatek przybiegli gońcy Tatarscy niosąc głowę Kisai czyli pierwszego Namiestnika Passwan Oglou.

Po tym zwycięstwie okoliczni Baszowie odzyskali Sophia, Grabowa, Tirnowa, Basza zaś Belgradzki Semendria, i woyska do twierdzy szturmujące poraził. Wszystkie korzyści wińnismy Kapitanowi Baszy, umiatacemu ziednać sobie u gminu i staroszyzny powagę i posłuszeństwo. Tłum stronnikow odstąpił w nieszczęściu buntownika Passwan zewsząd scisniony cofnął się pod Widdin. Rozumiemy że Seraskier nie wprzód broń złoży; aż do iednego winowaycow ukarze lub wytepi.

Wielkorządca Natolii przystawił 20 tys: żołnierza. Basza Benderski z równą Tatarow liczbą stoi obozem pod Babadagh, inna diwizya pod Brailowem; wszystkie razem zmierzać mają dla opasania Widdinu. D. 17 Jzaak Bey powrócił z Tunetu. Po negocyacyach 15 dni trwających, na rozkaz Sultana Bey Tunetański przestać muwał Xiaze Siciliski Paterno zchwytyany przez korsarzow, okupując wolność s. się. Pomieniony Xiaze wyszedłszy pod żagle przez Goulette zawinął szczęśliwie do Malty.

FRYDERYK WILHELM z BOZEY ŁASKI
KROL PRUSKI &c. &c.

Wiadomo czyniemy: gdy na żądanie Sukcesorow małoletnich Józefa Łączynskiego przez Kuratora onychże oświadczone, proces Likwidacyjny względem pozostałego majątku rozpoczęty został, wszyscy którzy do tegoż majątku jakiegokolwiek prawo lub pretensye mieć rozumieją w takowy sposób zażądają się, iżby w przeciągu czterech Miesiący pretensye swoje, ustnie lub na piśmie oznajmili, Dokumenta na których się zasadzają w kopii podali, nie przed Deputowanym do tego na dzień 13. Junii 1798. Roku termin przed Deputowanym do tego Konsyliarzem naszym Regencyi de Goldenberg, o godzinie 9. rano w Domu Kolegiow Krajowych osobiście lub przez przyzwolonych Plenipotentow stawili się, wiłość i rodzaj swoich pretensyi zeznali, Dokumenta, Listy, Papiery, i inne dowody, któremi pretensye swoje wspierając zamyslała originaliter produkowali i mającego się in consequenti wydać wyroku prioritatis oczekiwali. W przypadku zaś niestawienia się na terminie i niepodania swoich pretensyi, spodziewać się powinni, iż prawa ich za ni ważne deklarowane będą i pretensye do tego się tylko regulować będą mogły co z wyżej wspomnianego Majątku po zaspokoiniu innych kredytorow zbędzie.

Nareszcie tym z pomiędzy Wierzycieli, którzyby dla prawnych przyczyn stawić się osobiście nie mogli, a znajomości tu nie mają, naznaczają się Justic Kommissarze Lutterkorth i Kommissaryny Justic Kommissarz Drews, z których jednego sobie obrać i potrzebnymi Instrukcyami jako też Plenipotentęą opatrzyć mogą. Do czego się wszyscy Wierzyciele Józefa Łączynskiego stosować powinni.

Pod nakaznym podpisem i wyciśnieniem pieczęci większej Regencyi naszej tuteyszej Prus Południowych Działo się i dan w Warszawie dnia 12. Januarii 1798.

(L.S.) Podpis de Meyer.

D O N I E S I Ę N I E

Uwładamnia się powszechność, iż w Klasztorze Świętego Kazimierza pod Numerem 39. w Cyrkule pierwszym u Stolarza Jana Krzemieńskiego znajdują się Modele Pieców, Kominkow, Pokoiowych i Gospodarskich; w układzie jak naydogodniejszym Informacyi Adama Okołowa Komornika Nowogródzkiego, na zasadach Architektonicznych z opisaniem jak naydokładniejszym, do wykonania każdemu właścicielowi z stosunkiem w miarę sposobności bez żadnego expensownego wytworu, Układ nowy tych Pieców dla tego w użytek powszechny komunikuje się gdyż po kilkoletnim wyprobowaniu doświadczony, że z pomiędzy wszystkich rodzajow Pieców, i Kominkow dotąd używających się są najlepsze. Imo: Nietrawią bez użytku przepaścistym chłoniem drow. 2do: Nie wydają na Pokóy dymu z oddechem nayszkodliwszego czadu, zdrowie a barzo często i życie uymuającym. 3tio: Ze w miarę potrzeby napalone Piece od pory do pory ciepło w sobie utrzymują. 4to: Ze Kominkami Gospodarskimi naywygodniey można zastąpić Kuchenkę podług mierney potrzeby, w ostatku każdy doświadczy jak wiele użytku, i co do zdrowia wygody, niemniey i ozdoby w Domu mieć można, mając dobry Piec, i Kominek.

Cena dwuch Modelow drewnianych, to jest na Piec i Kominek doskonałą Robotą Stolarzow Wileńskich exekwowana, z opisaniem jak naydokładniejszym w książeczce drukowanej In oktawo Rubli cztery. Późniey w tymże miejscu w Wilnie można będzie dostać Modelow na Piece Cegielniane, Wapienne, Dachowkowe, tudzież na Kuchnie opał oszczędzające i na inne zawody, i Maszyny. Zaś abrysow różno gatunkowych w delineacyi z naydoskonalszych porządkow Architektonicznych, w Wilnie w Kamienicy Wąsowskiego pod Numerem 68. Cyrkułu 1go lub w Nowogródku w Dworku tegoż Komornika Okołowa za rekewizycją w dogodności podług potrzeby dostać można. Dat w Wilnie 1798. Marca 30. dnją.